Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13

[Reichenau ?], [13. Jh.]

In die sancto Pasche. Secundum Marcum [= 16,1-2]. Omelia beati Gregorii pape de eadem lectione. Feria II. Secundum Lucam [= 24,13]. Omelia. b. Gregorii pape de e. Feria III. Secundum Lucam [= 24,36]. ...

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](#)

In die s̄c̄o p̄a
s̄c̄h̄f̄. Sc̄m Marcū;
gillo tēm p̄. **M**aria Ma-
gdalene. q̄ maria iacobi. q̄ salome.
einerunt aromata. ut uenientes ui-
guerent ih̄m. Et ualde mane una
sabbato uenient admonūtum.
otto iam sole. Et r̄ f̄ l̄ q̄ v̄ a.
O m̄l̄ beati Gregorii pp̄. De ea

Audistis fra-
tres karissimi. qd̄
sc̄e mulieres. que
dūm fuerant secūt̄. cum aromati-
bus admonūtum uenerunt. q̄ eū
quem uiuentem dilexerant. etiam
mortuo. studio humanitatis obse-
cuntur. Sed res gesta. aliquid in
sc̄a eccl̄a. signat gerendum. Sic
quippe necesse est ut audiam. que
facta sunt. quatinus etiam cogite-
mus. que nobis sunt ex eorum uni-
tatione facienda. Et nos ergo. in eī
qui mortuus est credentes. si odo-
re uirtutum refecti. cum opinione
bonorum opum dūm querimus.
admonūtum pfecto illius. cum
aromatib; uenimus. Ile aut̄ mu-
lieres angelos uident. que cum aro-
matib; uenerunt. quia uidelicet
ille mentes. supnos cuius aspiciunt.
que cum uirtutum odoribus. ad
dūm psc̄a desideria pfectescuntur.
Notandum uero nobis est. quid

nam sit. quod indexas sedere ange-
lus cernitur. Quid namq; p̄sumistrā
nisi uita presens. quid uero p̄dex-
tam. nisi p̄petua uita siḡ uificatur?
Unde scriptum est. leua eius sub ca-
pite meo. q̄ dexterā illius amplexa-
bitur me. Quia igit̄ redemptor
n̄r. iam p̄sentis uite corruptionem
transierat. recte angelus qui nuntia-
re penitentem eius uitam ueniat. index
tra sedebat. Qui stola candida coop-
tus apparuit. quia festiuitatis n̄r̄
gaudia nuntiauit. Candor q̄ enim
uestis. splendorem n̄r̄ denummat
sollemnitatis. Ilr̄ dicamus an sue.
Sed ut fateamur uerius. q̄ sue dica-
mus q̄ n̄r̄. Iua quippe redemptori
n̄r̄ resurrectio. q̄ n̄r̄ festiuitas fu-
it. quia nos ad immortalitatem re-
duxit. q̄ angeloz festiuitas extitit.
quia nos reuocando ad celestia. eoru-
numerū adimplevit. In sua ergo ac-
n̄r̄ festiuitate. angelus in albis ue-
stibus apparuit. quia dum nos per
resurrectionem dūcam adsupna re-
ducimur. celestis patrie dampna
reparantur. Sed quid uenientes
feminal assatur. audiamus. Nolite
expauescere. de si apte dicat. Paue-
ant illi qui non amant aduentum
supnoz cuiū. p̄timescant. qui car-
nalib; desideriis pressi. adeo se sot-
etate p̄tingere posse despant. Hos
aut̄ cur p̄timescentis. que uos utōs
cōcuius uidetis. Tr

Matheus angelum ap 11.
paruisse describens ait.
Frat aspectus eius sicut ful-
gur. & uestimenta eius candida sicut
lx. In fulgore etenim terror timo-
ris est. innube autem blandimentum
candoris. Quia uero omnipotens d's
& tribulus est peccatoribus. & blan-
dus iustis. recte testis resurrectionis
eius angelus. & in fulgere iustus
& incandore habitus demonstrat.
ut de ipsa sua specie & titteret rep-
bos. & mulceret pios. Unde recte qq;
populum pdeserta gradientem. co-
lumna ignis in nocte. & columna nu-
bis pibat in die. In igne etenim ter-
ror est. innube autem iusionis lene
blandimentum. Dies uero uita iusti. &
nox accipitur uita peccatoris. Unde
& conuersis peccatorib; paulus dicit.
Iustis aliquando tenebre. nunc aut
lux in domo. In die ergo pnuem colu-
na monstrata. est & in nocte pigne.
quia omnipotens d's & blandus iustis. &
terribilis apparebit iniustis. Iustos in
iudicium ueniens plenitatis mansue-
tudinem demulcit. illos uero pusti-
tie distinctionem terret. Sed iam
quid anglus subiunxit audiamus.
Ihesu queritis nazarenum. Ihesus latino
eo quo salutaris. id est saluator in-
terpretatur. At uero multi. tunc ihesus di-
ci poterant. non tam substantialiter
sed nuncupative. id est & locus sub-

uingtonitur. ut de quo ihu dictum sit.
manifestetur. Nazarenus. Et causam
proximi subdit crucifixum. Atque addi-
dit. Resurrexit. non est hic. Non est
hic dicitur. presentiam carnis. qui ta-
men nisquam dicerat presentiam mai-
statis. Sed ne dicite discipulis eius
& petro. quia procedet uos ingalileam.
Querendum nobis est. cur nominatus
discipulis. petrus designetur ex no-
mine. Sed si hunc anglus nominatum
non exprimeret. qui magistrum nega-
uerat. uenire inter discipulos non
auderet. Hocatur ex nomine ergo.
ne desperaret ex negatione. Quia in re
considerandum nobis est. cur omnes
d's. eum quem cuncte ecclae pferre
disposuerat. ancille uocem primesce-
re. & se ipsum negare permisit. Quod
nimurum magne actum pietatis di-
spensatione cognovimus. ut is qui
futurus erat pastor ecclae. in culpa sua
disceret. qualiter alius misereri debu-
isset. Pruis itaque eum ostendit sibi.
& tunc pposuit ceteris. ut ex sua in-
firmitate cognosceret. quam miseri-
corditer aliena infirma toleraret.
Bene autem de redemptore nō dicit.
Precedet uos ingalileam. ibi eum ui-
debitis. sicut dixit uobis Galilea
namque transmigration facta interpretat.
lam quippe redemptor noster. a passio-
ne ad resurrectionem. a morte ad uita
a pena ad gloriam. a corruptione ad in-

corruptionem transmigraverat. Et propterus post resurrectionem ingalilea adi scipulis uidetur: quia resurrectionis eius gloriam post leti uidebimus: si modo a*uicu*s adiuitum celsitudinem transmigramus. Qui ergo inse pulchro nuntiatur intransmigratione ostenditur: quia is qui immortificati one carnis agnoscerit: intransmigratione mentis uidetur. Hec frater kmini protanta diei sollemnitate de lectioni euangelice expositione transcurrit: sed libet ut de hac eadem sollemnitate aliquid subtilius loquamur. **III.**

Due uite erant: quarum una nouimus: alteram ne sciebam. Una quippe mortalis est: alia immortalis. Una corruptionis: alia incorruptionis. Una mortis: alia resurrectionis. Sed uenit mediator dei et hominum: homo xristus ihc: suscepit unam: quod ostendit altam. Unam pertulit moriendo: ostendit alteram resurgendo. Si igitur nobis immortalem uitam nescientibus resurrectionem promitteret carnis: quod tamen hanc uisibiliter non exhiberet: quis eius permissionib; crederet: factus itaq; homo apparuit carne: mori dignatus est exuviante: resurrexit expositate: quod ostendit exemplo: quod nobis promisit xpristus. Sed fortasse aliquis dicat: Jure ille surrexit: qui cum des esset teneri a morte non po

tuit. Ad instruendam ergo ignorantiam: ad roborandam infirmitatem nostram: sue resurrectionis exemplum nobis sufficere noluit. Solus illo tempore mortuus est: quod tamen solus minime surrexit. Nam scriptum est: Alulta corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Abiata sunt ergo: omnia argumenta profidei. Ne quis enim dicat sperare de se non debet homo: quod in carne sua exhibuit homo des: ecce: cum deo homines resurrexisse cognoscimus: quod quos prius fuisse homines non dubitamus. Si igitur membra nostra redemptoris sumus: presumamus innobis quod gestum constat incipite. Si multum nos abiciimus: sperare debemus: innobis nos merita ultima: quod de membris eius superiorib; audiuius. Ecce uero ad memoriam reddit: quod crucifixo dei filio: uidei insultantes dicebant. Si rex iste est: descendat nunc de cruce: quod credimus ei. Qui si tunc de cruce descendere: nimur in suvantibus cederet: quod uirtutem patientie nobis non demonstraret. Sed expectauit paululum: tolerauit obprobria irrisionei sustinuit: seruauit patientia distulit ammirationem: quod qui de cruce descendere noluit: de sepulchro surrexit. Plus igitur fuit: de sepulchro surgere: quam de cruce descendere. Plus fuit mortem resurgendo: destruere: quam uitam descendendo

seruare. Sed cum uidei hunc ad insuffatio-
nes suas de cruce descendere minime
cernerent. cū morientem uiderent. eum
se uicisse crediderunt. nomen illius.
se quasi extinxisse gauisi sunt. Sed ec-
ce de morte nomen eius. p̄ mundū cre-
uit. ex qua hoc infidelis turba extin-
xisse se credidit. q̄que gaudebat oc-
cīsum. dolet mortuū. quia hunc ad su-
am cognoset puenisse. p̄ penam. Qd
bene in libro iudicium samson illius
facta significant. Qui cum galam
ciuitatem philistinorū fuissent ingressi.
philistei ingressum p̄tinis cōno-
scētes. ciuitatem repente obsidionib
circū dederunt. custodes deputauerē.
q̄ samson fortissimum se iam comp̄-
hendisse gauisi sunt. Sed quid sam-
son fecit agnoscimus. Media nocte
portas ciuitatis abstulit. q̄ montis
uerticem ascendit. Quem fratres ka-
rissimi in hoc facto. quem nisi redēp-
torem nr̄m ille significat. Quid ga-
ha ciuitas. nisi infernum designat.
Quid p̄ philisteos. nisi uideoꝝ pfidia
demonstratur. Qui cum mortuū ui-
terent dñm. eiusq; corpus inseptulē-
am possum. custodes ilico deputau-
erunt. q̄ eum qui auctor uite claru-
rat. in inferni claustris retentum.
uiaſi samson ingāha. se comp̄hendus
e letati sunt. Samson uero media noc-
te. non solum exiit. sed etiam portas
ulit. quia uidelicet redemptor nr̄

ante lucem resurgens. non solum u
ber de inferno exiit. sed ipsa etiam
inferni clauſtra deſtruxit. portas
tuit. q̄ montis uerticem subiit. quia
resurgendo. clauſtra inferni abſtulit.
q̄ ascendendo celorū regna penetra-
uit. Hanc ergo resurrectionis eius
gl̄am. fratres karissimi que q̄ prius
demonstrabatur signo. q̄ post patu-
it exfacto. tota mente diligamus.
peius amore moriamur. Ecce in resur-
rectione auctoris nr̄i. ministros eius
angelos. concubēs nr̄is agnouimus.
d̄dhorum ergo ciuiū. illam frequētē
sollemnitatem festinem. hiscum nec
dum iuſſione possumus. desiderio
q̄ mente uingamur. Transmigrem
adiuuitates auicūl. ut redemptore
nr̄m ingalilea uidere mereamur.
adiuuat om̄ps d̄s adiuuitam deside-
rium nr̄m. qui p̄ nobis in morte de-
dit unicum filiū suum. peudem
iūm. xp̄m dñm nr̄m. qui cum eo uiū
q̄ regnat d̄s. in unitate sp̄e sc̄i. per
omnia secula sc̄lorum a m e s y;
f r . 11 . S o c ñ l v c a o .

ILLIO T E M P . O uo exdiscipu-
lis ibant in castellum. quod erat
in ſpatio ſtadiorū ſexaginta abie-
rusalem. nomine emmaus. Et R E L .
O M E L . D . G R E G O R I I P P . De e-
gocidiis a yobis ſollia-
nitate laborantib; pauca loquen-
da ſunt. q̄ fortasse hec utilius

perdunt. quia & sepe alimenta que
minus sufficiunt aiudicis sumuntur.
lectionis ergo euangelice sumatum
sensum statui. non p singula uerba
discutere. ne dilectionem uram ua
leat sermo pluxior expositionis one
rare. Ecce audisti fratres karissimi.
quia duob; discipulis ambulantibus
intra. non quidem credentibus. sed
tamen de se loquentib; dñs apparu
it. sed eis speciem quā recognoscet
non ostendit. Hoc ergo egit foris
dñs. in oculis corporis. quod apud
ipsos agebatur inuis in oculis cor
dis. Ipsi namq; apud semetipso in
tus & amabant & dubitabant. eis
autem dñs foris & p̄sens aderat.
& quis esset non ostendebat. De
se ergo loquentibus p̄sentia exhibuit.
sed dese dubitantibus cogni
tionis sue speciem abscondit. uer
ba quidem contulit. duritiam intel
lectus increpauit. Scripture sacre
mysteria. que de ipso erant apuit.
& tam quia adhuc meorū cordib;
p̄grinus erat afide. ire se longius
finxit. Fingere namq; componere
dicimus. unde & compositores lu
nus ibunt in castellum. quod
insipatio studiorū frangit
rusalem. nomine enim sibi
MARKUS GREGORIUS
SCOTIOLIANA. quod si se
nunc laborant. p̄ nos
da sunt. & fortasse p̄ nos

Nisi figulos uocamus. 11.
nil simplex ueritas. per
ducentiam fecit. sed
tamen talem se eis exhibuit incor
pore. qualis apud illos erat inmen
te. & bandi autē erant. si hī qui

eum & si nec dum ut dñm diligerent. sal
tem ut pegrinum. amare. potuissent.
Sed quia esse extranei a caritate non
poterant. hi cum quibus ueritas gradu
ebatur. eum ad hospitium quasi p̄gnū
uocant. Cur autē dicimus uocant. cum
ille scriptum sit. & coegerunt eum. Ex
quo nimurum exemplo colligitur. quia
pegrini ad hospitium non solum inui
tandi sunt. sed etiam trahendi. Men
sam ponunt. cibos offerunt. & dñm quē
in scripture sacre expositione non co
gnouerant. in panis fractione cognoscet.
audiendo ergo p̄cepta dī. illuminati
non sunt. faciendo illuminati sunt.
quia scriptum est. Non auditores le
gis iusti sunt apud dñm. sed factores
legis iustificabuntur. Quisquis ergo
nisi audita intelligere. festinet ea
que iam intelligere potuit. opere im
plete. Ecce dñs non est cognitus dum
loqueretur. & dignatus ē cognosci.